BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4579 TCT/NV5
V/v Thuế đối với lãi tiền vay
	Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2003

	Kính gửi:

	- Cục thuế Thành phố Hồ Chí Minh
- Công ty liên doanh khách sạn Sài Gòn Riverside

Tổng cục thuế nhận được công văn số 1521/TC03 ngày 18 tháng 8 năm 2003 của Công ty liên doanh khách sạn Sài gòn Riverside (CTLD Sài gòn Riverside) đề nghị hướng dẫn về thuế đối với lãi tiền vay của khoản vay trước ngày 1 tháng 1 năm 1999. Về vấn đề này, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Thông tư số 169/1998/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 1998 của Bộ Tài chính, các khoản lãi tiền vay của các hợp đồng vay ký trước ngày 1 tháng 1 năm 1999 không thuộc đối tượng chịu thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN).

Trường hợp CTLD Sài gòn Riverside ký hợp đồng vay Ngân hàng Creditanstalt trước ngày 1 tháng 1 năm 1999 và đã được Ngân hàng Nhà nước chấp thuận chuyển đổi sang Công ty Winfred Nominee do Công ty Winfred Nominee phải thanh toán nợ đến hạn cho Ngân hàng Creditanstalt tại công văn số 1320/CV-QLNH ngày 21 tháng 9 năm 2001 thì khoản lãi phát sinh trả cho Công ty Winfred Nominee trong thời hạn của hợp đồng vay ký với Ngân hàng Creditanstalt tại công văn số 1320/CV-QLNH ngày 21 tháng 9 năm 2001 thì khoản lãi phát sinh trả cho Công ty Winfred Nominee trong thời hạn của hợp đồng vay ký với Ngân hàng Creditanstalt không thuộc đối tượng chịu thuế TNDN.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế Thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến